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For Dansk Firmaidrætsforbund er det naturligvis indlysende 
at alliere sig med nutiden og fremtiden uden at glemme 
rødderne.
Vor formålsparagraf er rettesnoren for den virksomhed vi 
bedriver, - en virksomhed der skal være i stadig udvikling. 
Hvor formålsparagrafen giver rig mulighed for et bredt akti­
vitetstilbud med udgangspunkt i familien, ser vi desværre 
ofte konservative ledere, også i egne rækker, der alene 
koncentrerer sig om breddeidrætstilbuddene med den 
udprægede disciplin-, alders- og kønsopdeling.
Det handler naturligvis ikke om at udvikle en fraktionspoli­
tik, der på forhånd diskvalificerer breddeidrætstilbuddene, 
men om en politik, der giver råderum for breddere definition 
af aktivitetstilbuddene på generationernes og dermed fami­
liernes præmisser. Vi skal med andre ord blot tage vor for­
målsparagraf alvorligt.
Menneskene lever ikke af brød alene; derfor drejer det sig 
ikke kun om antallet af tilbud, men nok så væsentligt om det 
indhold, som deltagerne skal forholde sig til og deltage i.
Med store ord og fedt flæsk går det ikke alene - vi må handle! 
Dansk Firmaidrætsforbund vil gerne optræde som igangsæt­
ter også i denne sammenhæng. Derfor sætter vi kr. 100.000 på 
spil til forsøg og udvikling på familie/motionsområdet. Vi 
har nu fået taget fat på princippet: Har I ideerne, så har vi 
pengene - altså princippet om ikke-øremærkede kroner.
Så frem med de gode ideer - kun fantasien sætter grænser!!!

Tage Carlsen 
Formand Dansk Firmaidrætsforbund
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Sidste ombæring
den ny folkeoplysningslov i folketinget

Af Anders Johansen, 
redaktør Dansk Firmaidrætsfor­
bund.

Mange af vore trofaste læsere vil 
nikke genkendende, når emnet 
for en artikel i FIRMAIDRÆT er 
den kommende folkeoplysnings­
lov. Nu er loven kommet så langt 
som til folketinget, hvor kulturmi­
nister Ole Vig Jensen den 9. janu­
ar i år fremlagde det endelig 
lovudkast for folketinget.

Hovedområde c.
Den politisk meget omdiskuterede 
forsøgs- og udviklingspulje, hoved­
område c - også kaldet 10%-puljen - 
er blevet nedsat til en 5%-pulje. 
Denne nedsættelse skyldes især 
politisk pres, og venstres kul­
turordfører Helge Sander udtryk­
ker da også sin tilfredshed med 
nedsættelsen:
"- Kuturministeriet har oplyst, at en 
10% forsøgspulje vil andrage
791.000 kr. i Holbæk, 122.000 kr. i 
Skejm, 1,9 millioner kr. i Herning 
og 7,1 millioner kr. i Københavns 
kommune.
Nu bliver disse beløb halveret, og 
det må være rigtigt. Vi ser gerne 
nye og tværgående aktiviteter, men 
det må være i et rimeligt og realis- 
tik forhold til den etablerede fri­
tidsvirksomhed."
Hvis beløbet ikke udnyttes 100%

fordeles restbeløbet mellem de to 
andre hovedområder.

Folkeoplysningsudvalgene.
Den anden meget væsentlige 
forskel mellem lovudkastet og 
høringsudkastet er at finde i 
sammensætningen af folkeoplys­
ningsudvalgene.
Udvalgene får en størrelse på 
mellem 9 og 15 medlemmer, hvor 
brugerne skal have flertal. Det nye 
er, at mindretallet udpeges af 
kommunalbestyrelsen, men de må 
ikke være medlem af kommunalbe­
styrelsen.
Når ministeren ændrer sammen­
sætningen, skyldes det det kommu­
nale ankesystem.
I langt de fleste kommuner er den 
eneste ankeinstans nemlig kommu­

nalbestyrelsen. Der vil derfor være 
tale om en inhabilitets problematik. 
Denne årsag har ministeren valgt at 
tage hensyn til, selvom Idrættens 
Fællesråd ønskede kommunalbes­
tyrelsesmedlemmer i folkeoplys­
ningsudvalgene for at styrke 
udvalgenes indflydelse lokalt.

Lokaletilskud.
Desværre må vi konstatere, at 
ministeren ikke har været tilstræk­
kelig lydhør overfor idrættens 
bekymring vedrørende 25 årsreg­
len og lokaletilskudsreglen på 75% 
af de faktiske udgifter.
Dermed bibeholder ministeren i sit 
lovudkast reglen om, at mindst 
10% deltagerne skal være under 25 
år før der udbetales lokaletilskud.

Den nye folkeoplysningslov skal efter planen træde i kraft den 1. august 1990. - 
Det betyder nok ikke noget for glæden ved at dyrke motion.



Firm aidræ t--------------------------- m
CD-CP-OCT

Århus Firma Sport
Af Ole Thyrrestrup Bak,
Århus Firma Sport.

Igen i 1989 havde en hel del 
sammenslutninger benyttet sig af 
Dansk Firmaidrætsforbunds
løbsaktivitet ETAPELØBET.
I denne artikel kommer vi rundt i 
landet for at se, hvordan arrange­
mentet afvikles i foskellige 
sammenslutninger. Man kan 
sagtens lære noget.
Først til Århus Firma Sport.

Succes.
Så endte Århus Firma Sports etape­
løb 1989, og vi fra udvalgets side 
kan kun sige een ting: Succes!
Hvis enkelte stadig skulle tvivle på 
denne påstand, skal vi med glæde 
oplyse de faktiske tal. Ud af de 
godt og vel 50 klubber som var

tilmeldt, har ialt 587 gennemført de 
ca. 6,4 km., og det synes vi er flot. 
Herreløb.
Selvom det blev et rigtigt "herre­
løb", var det ikke kun mændene 
der var ude at løbe, faktisk 
gennemførte 122 kvinder, og altså 
465 mænd.
Efter vi i Århus nu har afviklet 
etapeløb gennem fire sæsoner, må 
vi erkende, at det er NEMT.

Opskriften.
Som vi ser det i Århus, kræver et 
godt Etapeløb følgende:

En masse glade motionister M/K i 
alderen 0-100  år.

6 - 1 0  frivillige officials til afvikling 
af det praktiske.

Nogle gode sponsores.

Et godt forhold til pressen.

Og naturligvis et godt hovedfor­
bund, som man altid kan trække 
på.

Disse fem hovedingredienser 
rystes godt sammen, og tilsættes 
lidt "ekstra" arbejdstid, og det 
færdige resultat bliver helt forry­
gende.
Nemlig en masse glade motionis­
ter, et etapeløb som næsten kører 
af sig selv. Og ikke mindst masser 
af gode danske kroner ned i 
sammenslutningens kasse.
Med denne opskrift kan man lave 
et godt Etapeløb.

Viborg Firmaidræt
Af Knud Gregersen,
Viborg Firmaidræt.

I 1989 er der som vanligt afholdt 
seks etapeløb i Viborg i tiden fra 
april til oktober. De enkelte etaper 
afholdes på mandag aftener, bort­
set fra den første og sidste etape, 
som afholdes på lørdage.
Der løbes på tre forskellige ruter 
med længder på mellem 5 og 7 km. 
'■* på to af de tre ruter kan deltagere, 
der måtte ønske det, "nøjes" med 
henholdvis ca. 2,5 og 3,5 km.
Efter hver etape ligger der resultat­
lister til afhentning i et lokalt 
pengeinstitut.
Sæsonen afsluttes, efter sidste 
etape, med uddeling af plakette til 
det vindende hold og med udde­
ling af sponsorerede præmier ved 
lodtrækning.

PR-virksomhed.
Egentlig målrettet PR-virksomhed 
udføres ikke, bortset fra omtale i 
den lokale radiostation umiddel­
bart op til en etape. Der er tale om 
gentagne spots med omtale af 
løbsted, starttidspunkt og arrangør. 
Der udsendes sidst på vinteren 
løbsinvitationer til alle VFI's 
medlemsklubber vedlagt tilmel­
dingssedler. Løbsinvitationen
består af fire sider, der beskriver 
alle relevante data for etapeløbet så 
som, tidspunkt for afholdelse, 
deltagerafgifter, pointgivningssys- 
temet.
Det er blevet diskuteret om man 
skulle forsøge at skaffe en eller 
flere sponsorer til annoncering i 
lokale dagblade, mod at disse som 
modydelse kan få firmanavn og 
logo på plakater, løbsnumre og 
diplomer.

Økonomi.
Etapeløbene har de seneste år givet 
overskud til VFI.
I hele perioden med et svagt stigen­
de deltagerantal, som i 1989 nåede 
et hidtil maksimum på ca. 170 udle­
verede løbsnumre.

Mandskab.
I forbindelse med den årlige udsen­
delse af løbsinvitationer er der 
nedsat et udvalg bestående af fem 
deltagere, som planlægger og 
udsender invitationerne.
Ved afholdelse af de enkelte etaper 
er de samme mennesker involveret 
i tidtagning, udskrivning af resul­
tatlister, diplomer og meget andet. 
For der skal naturligvis ydes en 
indsats, hvis man ønsker at opnå 
nogle gode resulater både for 
sammenslutningen og for de enkel­
te deltagere, så de kommer tilbage 
til næste år.
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FKS, Odense
Af Birgit Rasmussen,
FKS, Odense.

FKS, Odense har afholdt seks løb 
i tiden april - oktober 1989. De 
fem af løbene fandt sted onsdage 
kl. 18.30. Det sjette og sidste løb 
fandt sted en lørdag kl. 14.30. 
Disse dage og tidspunkter var 
aftalt sammen med løberne.

God pressedækning.
Vi har en fin pressedækning, da vi 
gør brug af Odense Nærradio, 
Fyens Stiftstidende, kontaktperso­
ner i klubberne samt vort eget blad 
FKS-Nyt, der bliver sendt ud til alle 
vore klubber.
To måneder før vi starter, bliver 
der sendt information ud i form af 
en pjece til samtlige klubber. Den 
indeholder alt vedrørende etapelø­
bet.

Priser.
Vi kører med en fast pris på alle 
seks løb, hvis nogle skulle ønske at 
få tilsendt resultatliste pr. gang 
koster det ekstra.
Vores løbere kan tilmelde sig som 
hold, det kræver mindst fire delta­
gere, de betaler et holdgebyr.
For holdene gælder det, at det er 
holdets samlede resultater, der 
tæller med i konkurrencen om 
løberpokalen.
Flvis et firma ikke kan stille med et 
hold, er man ikke afskåret fra at få 
motion af den grund. Da det netop 
først og fremmest gælder om at få 
rørt sig, kan man så løbe sammen 
med de andre og få en tid, man 
kan arbejde på at forbedre gennem 
sæsonen.
Til det sidste løb har vi sponsor­
præmier. Der bliver trukket lod om 
disse blandt de deltagere, der er.

Alle hygger sig for som altid ved 
firmaidræt er der lagt meget vægt 
på samværet.

1990 sæsonen.
For at et løb kan afvikles til alles 
tilfredshed, bør der være 2 perso­
ner ved start/mål-området og 
mindst een person på selve ruten. 
Ruten var i 1989 på 5,8 km. i 1990- 
sæsonen bliver den på 6,5 km.
Vi har allerede på nuværende 
tidspunkt fastlagt løbsdatoerne for 
1990.
Vi vil i den kommende sæson gøre 
særligt meget for at få fat i nye 
målgrupper.
Vi er specielt interesseret i flere 
kvinder og hjemmeboende børn 
under 18 år.
Vi håber naturligvis, at vi den 
kommende sæson kan få endnu 
flere til at komme ud at løbe.

Vordingborg Firma Sport
Af Ingolf Petersen,
Vordingborg Firma Sport.

Det er nu på femte år vi har delta­
get i Firmaidrættens Etapeløb. Vi 
startede i det små i 1985 med 30 
deltagere.
I den netop afsluttede 1989 sæson 
nåede vi op på 50 deltagere.

God spredning.
Løberne i vores udgave af etapelø­
bet er fint fordelt både på køn og 
alder.
1989 viste at ud af de 50 løbere var 
der 29 mænd, 18 kvinder og 3 børn. 
Den aldersmæssige spredning går 
lige fra 8 år og til 70 år. Dog med 
det største antal i gruppen 25 år - 
40 år.

Lidt andre regler.
Vores løbeturnering adskiller sig 
en smule fra den, der er lagt op til i 
Dansk Firmaidrætsforbunds regi.
Vi løber nemlig hver onsdag kl. 
16.30 og kl. 17.00 fra 1. april til 1.

oktober - altså ialt 27 løb.
Vi løber uden tidtagning (selvkon­
trol). Vi har en løberute, der gør, at 
man kan vælge om man vil løbe 3- 
5-7-10 km., ruten er indrettet såle­
des, at hvis man har tilmeldt sig en 
10 km.-tur, kan man fortryde 
undervejs og korte ned til 5 km. 
Dette skal naturligvis meddeles 
ved mål.

Årets motionsklub.
I Vordingborg Firma Sport gælder 
det ikke om at løbe hverken 
hurtigst eller længst, men udeluk­
kende om at have deltaget flest 
gang på en sæson.
De 20, der har deltaget flest gange, 
får en præmie.
Ligeledes kårer vi årets MOTIONS 
KLUB, den ære tilfalder den klub, 
der har deltaget flest gange - en 
klub består af min. tre løbere.

Information.
Vi udsender indbydelser samt 
DFIF's Etapeløb-plakat til alle klub­

ber, samt til enkeltmedlemmer 
medio marts. Vi har ligeledes et 
godt samarbejde med lokalradioen, 
så vort arrangement bliver nævnt. 
Med hensyn til mandskab til afvik­
ling af løbet, må jeg sige, at det har 
jeg stort set selv klaret, der har 
ovenikøbet været tid til selv at 
deltage. Vi bruger naturligvis EDB 
til registrering af løberne - det er en 
stor hjælp.

Hvis nogen af læserne er blevet 
interesseret i Etapeløbet kan de 
henvender sig til:

Ole Thyrresrup Bak, Århus Firma 
Sport, tlf.: 86 22 60 21

Knud Gregersen, Viborg Firmai­
dræt, tlf.: 86 62 52 83

Birgit Rasmussen, FKS, Odense, 
tlf.: 65 96 30 53

Ingolf Petersen, Vordingborg 
Firma Sport, tlf.: 53 7126 44
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Af Anders Johansen, 
redaktør.

Som den sidste af de fire hovedor­
ganisationer i Idrættens Fællesråd 
afholdt DDSG&I deres årsmøde 
sidst i november 1989.
Sidste år fik DDSG&I ny 
formand, nemlig Jørgen Petersen. 
En af hans væsenligste opgaver 
det føste år har været at skabe 
enhed i DDSG&I.
Fælles enhed.
Jørgen Petersen brugte da også en 
stor del af sin mundtlige beretning 
til at tale om vigtigheden af denne 
"fælleshed", som han døbte det. 
Han sagde bl.a.: Vi har diskuteret 
dette med fælleshed, og vi er et 
langt stykke enige. Jeg har sagt det 
før, vi er én organisation bestående 
af tre grupper - skytter - gymnaster 
og idræt. Vi er en organisation i 
kraft af netop dette, og vi ville ikke 
være en organisation uden dette. 
Hvis nogen har lyst til at så tvivl 
om min opfattelse, er det deres sag 
og de skal ikke gøre den til 
DDSG&I's sag.

DDGU.
Det, der har præget debatten i 
idrætsverdenen det sidste års tid, 
er, om den ene eller den anden 
organisation skulle slås sammen, 
eller fusionerer som det jo hedder 
på bank-dansk.
DDSG&I og DDGU er jo nok de to 
organisationer, der er gået længst i

dette samarbejde. Det fik følgende 
kommentar med fra formanden:
Vi er glade for at være begyndt 
med at "tale" med DDGU, men vi 
går ikke i giftetanker. Vi vil gerne 
på fornuftig vis gøre brug af de 
muligheder, der her ligger i et 
tættere samarbejde, hvis det bety­
der en bedre udnyttelse af de fælles 
ressourcer - til gavn for vore 
medlemmer - og kun derfor.

Konsulentstruktur.
DDSG&I har fået en konsulent­
struktur på landsplan, men målet 
er stadigvæk, at man på amtsfore­
ningsplan etablerer en række 
amtskonsulenter. Omkring finan­
sieringen af disse, sagde Jørgen 
Petersen:
- rDet koster penge at ansætte 
amtskonsulenter. Jeg tror og håber, 
at vi ved en strukturforenkling og 
forhåbentlig øgede midler i forbin­
delse med lotto, kan få penge til 
også denne væsentlige funktion, 
som både henset til samarbejde på 
tværs af aktiviteter og udvikling, 
omstilling og forsøg vil kunne 
stimulere til øget vækst og mulig­

heder for vore medlemmer.

Idrættens Fællesråd.
Den 1. januar 1990 overtog 
DDSG&I formandsskabet og sekre­
tariatsfunktionen i Idrættens 
Fællesråd. Jørgen Petersen mente, 
at det er vigtigt, at fællesrådet står 
som et enigt organ i forhold til 
omverdenen:
-Det har vi vist, vi kan i forbindelse 
med folkeoplysningsloven - det har 
vi også vist på mange andre områ­
der, og DDSG&I vil bestemt ikke 
afholde sig fra at komme med initi­
ativer til, hvad de kan samarbejde 
om. Vores grundholdning indehol­
der faktisk en forståelse for, at 
samarbejde skaber det bedste 
grundlag for et godt og holdbart 
resultat - ikke mistro og suveræni­
tetshævdelse.

Stadig DDSG&I.
Selvom overbestyrelsen var indstil­
let på, at DDSG&I skulle skifte 
navn til Dansk Idræt af 1861 og 
samtidig skifte logo, så mente et 
flertal af de delegerede, at DDSG&I 
skulle bestå.

Selvom overbestyrelsen havde lagt op til, at DDSG&I skulle have nyt navn og 
logo, så holdt et stort flertal af medlemmer fast i det gamle navn og logo.



Forbundets flagskib
- også i 1990'erne ?

Af Kaj Larsen,
fmd. aktivitetsudvalget.

Når man står ved starten af et helt 
nyt årti, gør man sig ofte nogle 
tanker om, hvad fremtiden mon 
bringer, eller med andre ord, hvad 
man gerne ser fremtiden bringe. 
Formanden for forbundets aktivi­
tetsudvalg Kaj Larsen har i denne 
artikel nogle helt klare forvent­
ninger til fremtiden.

"Forbundets formål er gennem 
arbejdspladsen og familien at 
stimulere interessen for samvær, 
idræt og motion."

Fremtiden.
Vi er netop gået ind i et nyt år. Ja, 
vi har sågar taget hul på et nyt årti: 
halvfemserne.

Det er i den anledning almindeligt, 
at virksomheder og organisationer 
offentliggør en slags status og 
kommer med nogle fremtidsversio­
ner.

Selvom det ikke er så længe siden 
(18. - 19. november 1989), at Dansk 
Firmaidrætsforbund holdt sit ordi­
nære repræsentantskabsmøde, 
hvor disse ting ligeledes blev frem­
draget, er det her på sin plads at 
komme med aktivitetsudvalgets 
forventninger til medlemmerne

(læs: sammenslutningerne) i frem­
tiden ud fra forbundets formålspa­
ragraf og vedtagelserne på repræ­
sentantskabsmødet med relation til 
udvalgets virkefelt. 
Formålsparagraffen burde stå 
lysende klar for enhver, og mere 
end én gang gennem en årrække 
har styrelsen verbalt givet udtryk 
for, at aktivitetsudvalget er forbun­
dets flagskib, og at aktiviteterne fra 
udvalget skal have al mulig opbak­
ning.
Præsentation af udvalgets forskelli-



ge aktiviteter og initiativer på 
formandsmøder og lignende har 
hidtil også som regel været hilst 
velkommen.
Gode intentioner, nye aktiviteter og 
initiativer har dog ikke altid været 
nok til at få sammenslutningerne til 
at slutte sig aktivt til dette eller 
hint.

Gulerødder.
Nu er der imidlertid åbnet nye 
muligheder, og aktivitetsudvalget 
arbejder utrætteligt videre i endnu 
en periode.
Aktivitetstilskud til iværksættelse 
af nye aktiviteter lokalt administre­
res nu af aktivitetsudvalget efter 
lempede regler i forhold til hidtil. 
Herom vil man kunne læse i Blå

Håndbog side D l7, når rettelsernes 
udsendes.
Aktivitetsudvalget råder nu også 
over en større aktivitetspulje, den 
såkaldte REGNBUE, til igangsæt­
ning og gennemførelse af større 
projekter på lokalt plan (sammen- 
slutninger/kredse) eventuelt med 
hjælp fra aktivitetsudvalget og akti­
vitetskonsulenten og under tilsyn 
herfra. Brochure om de nærmere 
retningslinier er udsendt.
Disse "gulerødder" vil jo nok kunne 
sætte gang i et og andet, men 
derudover har udvalget jo stadig 
gang i landsdækkende aktiviteter, 
som der gerne skal sluttes fuldt op 
om. Det er; Gangtesten, Danmark- 
stafetten, Firmaidrættens Etapeløb, 
Cykelkampagnen "Tour de Pedal"

og Aktiv Ferie, ligesom andre initi­
ativer er på vej.
Læs opmærksomt oplæg, artikler 
med mere, der er forsynet med 
aktivitetsudvalget vignet.

Pressens bevågenhed.
Det har været en svær kamp for 
forbundet, at få pressens bevågen­
hed. Efterhånden lykkes det mere 
og mere, ikke mindst på lokalt 
plan, hvor sammenslutningernes 
folk arbejder godt sammen med 
lokalmedierne.
På forbundsplan lykkes det også 
oftere og oftere at få pressens bevå­
genhed, men der må kunne vises 
aktiviteter og resultater, hvis det 
skal udvikle sig til fordel for Dansk 
Firmaidrætsforbund. Når vi har 
proklameret, at der er noget under 
opsejling, må vi være sikre på, at 
det følges op af lokale aktiviteter og 
resultater.
Medierne kan ikke forstå, hvis initi­
ativer og aktiviteter bliver taget 
godt imod, når der så ikke sker 
noget efterfølgende.
Det kan aktivitetsudvalget heller 
ikke. Her kan medlemmerne imid­
lertid blot skiftes ud, hvis de kører 
træt, men en medieverden, der ikke 
få indfriet forventningerne er svær 
at få med igen.
Man vil kunne få mere af pressens 
bevågenhed, og samtidig leve fuldt 
op til forbundets formålsparagraf, 
ved opmærksomt at følge med i de 
tilbud, der kommer fra aktivitets­
udvalget, og så vidt muligt deltage 
i de tilbudte aktiviteter.

Det er let!
Det er sundt!
Det er sjovt!
Og det gavner firmaidrætten lokalt 
og på forbundsplan!
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Billard I
Kurset er første del af instruktøruddannelsen, og 
der arbejdes teoretisk og praktisk med:

- Billardsportens grundelementer.
- Stødteknik.
- Kegleopbygningssystem.
- Regler samt DFIF's regler.

Tid og sted: 02. - 04. marts '90 i Middelfart. 
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding: Senest d. l .fe b .'90.

Jura / dirigent.
Kurset henvender sig til forbundets medlemmer i 
kredse og sammenslutninger, der er interesseret i 
at kende en dirigents retningslinier og beføjelser 
samt at få indblik i den nødvendige viden om 
foreningsjura, med hensyn til afvikling af møder/ 
forsamlinger og en forenings ledelse således, at 
forskellige faldgruber kan udgås. Via forskellige 
situationsspil arbejdes der teoretisk og praktisk 
med:

- Foreningsdannelse.
- Foreningens vedtægter.
- Medlemmers rettigheder og forpligtelser.
- Generalforsamling/repræsentantskabsmøde.
- En forenings ledelse og ansvar.
- Bestyrelsens opgaver, hæftelse og tegningsret.
- Regnskab og revision.
- Valg og afstemningsmetoder.
- Eksklusion af medlemmer.
- Dirigentens pligter og funktioner.

Tid og sted: 06. - 08. april '90 i Horsens. 
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding: Senest d. 15. feb. '90.

Radio.
Kurset henvender sig til personer i sammenslut­
ninger og kredse, der ønsker svar på flg.:

- Hvordan gør man, når man gerne vil samar­
bejde med lokalradioen i sin kreds/ 
sammenslutning?

- Hvordan tilrettelægger man et radioprogram 
med og uden musik?

- Hvordan sælger man sin sammenslutning og 
dens aktiviteter i lokalradion?

- Hvordan skal man optræde i et studie?
- Hvordan skal man tale i en mikrofon?
- Hvordan skal man optræde i et radiointer­

view?
- Hvordan interviewer man andre?

Hvordan undgår man brølere, når man laver 
sin egen radioudsendelse?

Alt dette og meget mere giver radiokurset svar 
få.
Per arbejdes i et rigtigt studie og instruktøren er 
en professionel radiomand, der kan føre kursisten 
ild i radioens verden og give svar på spørgsmåle­
ne.
lid og sted: 02. - 04. marts '90 i Gilleleje. 
/(ursuspris: kr. 600,- 
lilmelding: Senest d. 01. feb. '90.

Blad / foto.
"Hvordan producerer man et foreningsblad?" 
Kurset henvender sig til personer, der er interes­
seret i at få kendskab til, hvordan man skaber et 
blad, samt hvordan man kan gøre sit eget fore­
ningblad bedre. Der undervises via situationsspil 
teoretisk og praktisk med emnerne:

- Redaktionsarbejde.
- Bladanalyse.
- Lay-out.
- Foto- og billedbeskæring.
- Journalistik.

Tid og sted: 09. - 11. marts '90 i Horsens. 
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding: Senest d. 22. jan. '90.

Økonomi.
Kurset henvender sig til personer i kredse/ 
sammenslutninger, der varetager og har ansvar 
for kredsens/sammenslutningens økonomi.
På kurset gives der forståelse for de økonomiske 
arbejdsredskaber der findes, og for nødvendighe­
den af en økonomisk styring i kreds/sammen- 
slutning/klub. Der udarbejdes formål, mål og 
målbeskrivelse foren sammenslutnings økono­
mistyring og der arbejdes med flg. emner:

- Faldgruber omkring økonomi/budget/ 
regnskab.

* Budgetlægning og opfølgning.
- Ansvar og økonomisk ledelse
- Bestyrelsens tilsynspligt.
- Kassereren.
- Kontoplan, driftsregnskab, status, revision.
- Informationsbehov.
- Fordeling af arbejdsopgaver og ansvar.
- Forskellige styringsredskaber.

Tid og sted: 02. - 04. marts '90 i Middelfart. 
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding: Senest d. 01. feb. '90.

Kursusprisen: omfatter undervisning, materialer, ophold og forplejning dog ikke drikkevarer. 
Tilmelding: skal ske på tilmeldingskort, som underskrives a f  kreds!sammenslutning, og som tilsendes 
forhundskontoret senest en måned før  kursets afvikling.
Yderligere information: fås ved henvendelse til kursuskonsulent Jane Have Andersen på 
tlf: 65 31 65 60.

V____________
.........................  \

: _ _ ........................... ........ /

ID  Dansk Firmaidrætsforbund
Jan. 
'90
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Til kursusudvalget (KU).

Det er med stor forundring jeg 
læser Kjeld Engelharths indlæg i 
FIRMAIDRÆT nr. 8/89, om KU's 
planer for lederuddannelse i '90.
Jeg var een af dem, der deltog i 
mødet mellem KU og instruktører­
ne. Her var der næsten ingen græn­
ser fra KU’s side om, hvordan vi 
skulle uddanne vore egne instruk­
tører, både fra skytte-, badminton- 
og bordtennisinstruktører og vi 
enedes om, at der ikke var behov 
for flere instruktør-træf. KU sagde, 
at i 1988 skulle der afholdes et 
kursus IV for de bedste hjælpein­
struktører indenfor alle idrætsgre­
ne. Alle instruktører glædede sig til 
kursus IV, men der er stadigvæk 
ikke sket noget i denne sag.
Så sent som i februar mødte jeg 
Hakon Jørgensen (formand for 
KU), og han fortalte, at nu blev der

CD-CF-D-CF

indkaldt til instruktørtræf, men det 
har vi heller ikke set noget til.
Der er nok mange instruktører, der 
føler, at deres arbejde ikke er 
særligt værdsat, idet KU det sidste 
år har været næsten tavse om 
instruktøruddannelserne. Jeg vil 
næsten påstå, at KU ikke har infor­
meret en eneste instruktør om 
grunden til, at de har ændret opfat­
telse. Derfor synes jeg, at KU skulle 
prøve at fuldføre nogle af de opga­
ver, som de lovede at løse, men 
selvfølgelig er papir taknemligt; så 
pas på at lederuddannelsen ikke 
også løber ud i sandet, så får vi om 
et år et nyt bøvs fra KU.
Så jeg venter spændt på KU's 
instruktørkursus. Det blev ikke i 
1988-89, så måske i 1990 eller år 
2000.

N.O. Johansen, 
bord tennisinstruktør.

Svar til N.O. Johansen.

Jeg er glad for, at du har læst mit 
indlæg i FIRMAIDRÆT om kursus­
udvalgets nye lederuddannelse i 
90'erne.
Det emne, der her skrives om, er 
den lederuddannelse, som tilbydes 
alle frivillige ledere på alle niveau­
er indenfor firmaidrætten - også 
vore instruktører.
Men det du omtaler i dit indlæg 
falder ikke ind under den her 
omtalte lederuddannelse, som i 
dag omfatter 3 weekend-kurser 
samt funktionen som hjælpein­
struktør på 3 tilsvarende kurser.
I KU's rapport fra 1989 "En fremtid 
under opbygning" er der på sider­
ne 10 -12  udførligt beskrevet, hvor­
dan KU har planlagt den 
fremtidige instruktøruddannelse. 
Her omtales kurserne IV og V, som 
er en tværfaglig og videregående 
uddannelse, der kan ansøges af 
instruktører, der har det grønne 
instruktørbevis eller tilsvarende 
uddannelse.
Vægtningen af undervisningsem­
nerne er uddannelseslære, pædago­
gik, DFIF-holdninger, Anatomi, 
afspænding og fysiologi.
Du omtaler også i dit indlæg, at du 
var deltager i mødet mellem KU og 
instruktørerne. Dette instruktørtræf 
fandt sted 22. - 23. august 1987 på

DFIF-centret i Oksbøl.
På dette instruktørtræf var et af 
emnerne en orientering om KU's 
tanker om en ny og tidssvarende 
instruktøruddannelse.
Der var på træffet enighed om, at 
den nye instruktøruddannelse var 
et godt initiativ. KU forventede 
herefter, at de første instruktører 
var uddannede i 1990.
Efter instruktørtræffet blev der 
nedsat en planlægningsgruppe, 
som holdt det første møde allerede 
i januar 1988. Deltagerne var Hans 
Friis Petersen, Tonny Andersen, 
Hakon Jørgensen og Jane Have 
Andersen.
I gruppen fik hver enkel sit områ­
de, hvor der skulle indsamles rele­
vant materiale. Dette materiale er 
så senere blevet bearbjdet m.m. 
Kurserne IV og V - de første - 
forventes afviklet i efteråret 1990.
På instruktørtræffet i 1987 var der 
også enighed om - da der nu havde 
været afholdt instruktørtræf i 3 år 
og for at undgå risikoen for eventu­
elt at komme til at "stå i stampe" - 
ikke at fastsætte noget næste møde, 
men at KU indkalder, når der er 
behov for et instruktørtræf.
Et instruktørtræf er planlagt i dette 
år.

Kjeld Engelharth 
Kursusudvalget

11
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- For enden af REGNBUEN
100.000 kr. til forsøg på familie/motionsområdet

Familie/motionsprojekter med 
nye aktiviteter.

vjc Familie/motionsprojekter med 
inddragelse af lokale samar­
bejdspartnere.

Familie/motionsprojekter, hvor 
generationer mødes.

Familie/motionsprojekter med 
hovedvægten på samvær og 
kulturelle aktiviteter.

Familie/motionsprojekter 
henvendt til nye målgrupper.

*  Familie/motionsprojekter med 
hovedvægten på leder/instruk- 
tørrollen

FREM MED DE GODE IDEER 
- KUN FANTASIEN 

SÆTTER GRÆNSER!!!!

Af Jesper Mathiesen, 
aktivitetskonsulent i Dansk Fir­
maidrætsforbund.

I forrige nummer af FIRM^- 
IDRÆT lovede vi at vende tilbage 
med nogle af de konkrete resulta­
ter af sidste års repræsentant­
skabsmode. Et af disse resultater 
præsenteres her. Dansk Firma­
idrætsforbund har afsat 100.000 
kr. til forsøg og udvikling på 
familie/motionsområdet.

For enden af REGNBUEN finder
du skattekisten.....
Dens indhold er 100.000 kr. - som 
er til rådighed for kredse og 
sammenslutninger, der ønsker at 
iværksætte NYE - altså ikke- 
afprøvede aktiviteter og aktivitets­
former indenfor familie/motions­
området.

Ny folder.
Aktivitetsudvalget har i den forbin­
delse netop udsendt folderen 
"REGNBUEN" til alle kredse og 
sammenslutninger.
Folderen giver kort og præcist 
oplysninger om de mange mulighe­
der, der nu er for at sætte noget nyt 
igang.

Her til venstre ser man eksempler på 
nogle af de hovedområder, der kunne 
være genstand for en afprøvning
under REGNBUEN.
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Tilskuddet tildeles kredse og 
sammenslutninger efter ansøgning. 
Tilskuddet kan max. andrage kr. 
25.000,- pr. projekt.

Yderligere information.
Læs mere om det spændende 
forsøgs- og udviklingsarbejde i det

udsendte materiale eller kontakt 
aktivitetskonsulenten på telefon:

65 31 65 60

Folderen REGNBUEN og ansøg­
ningsmateriale kan rekvireres på 
forbundskontoret på samme 
nummer som ovenfor anført.

Trykning af 
forenings-og 
skoleblade
Pris ind. samling og  hæftning
Sidetal C

O
 

1—
1 20 24 28 32Oplag"

200 678,00 819,00 959,00 1100,00 1241,00

250 721,00 873,00 1025,00 1178,00 1330,00

300 796,00 960,00 1124,00 1288,00 1452,00

350 865,00 1034,00 1203,00 1372,00 1541,00

400 936,00 1113,00 1289,00 1465,00 1642,00

450 1011,00 1199,00 1387,00 1575,00 1762,00

500 1086,00 1286,00 1485,00 1685,00 1884,00

600 1224,00 1434,00 1644,00 1854,00 2064,00

700 1366,00 1590,00 1815,00 2040,00 2264,00

800 1453,00 1701,00 1948,00 2196,00 2440,00

900 1467,00 1728,00 1988,00 2249,00 2509,00

1000 1556,00 1827,00 2097,00 2368,00 2639,00

Ring og få et tilbud 
eller rekvirer vor 
prisliste!

Kolding
LyntryKas
Agtrupvej 84-86 
6000 Kolding 
Telefon 75 52 11 00

Således ser den nye REGNBUE-folder ud. Den indeholder al nødvendig informa­
tion om de nye spændende tiltag.

skal fremme 
nye ideer indenfor 
familie­
motionsområdet

-og nu er der 
penge til at 
hjælpe igang 
med...
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Har vi råd til at arrangere idræt?
- en episode fra Helsingør, der maner til eftertanke.

Af Anders Johansen, 
redaktør Dansk Firmaidrætsfor­
bund.

Følgende artikel er godt eller 
måske nok nærmere et skræm­
mende eksempel på, hvad et 
hændeligt uheld under en inden­
dørs fodboldturnering kan føre 
med sig.
Artiklen kan med interesse læses 
af andre sammenslutninger i 
deres egenskab af turneringsar­
rangør.

Uheldet.
Lad os starte med at se på optakten 
til uheldet:
Den kommunalejede Helsingør 
Badmintonhal, hvor Helsingør 
Firma Idræt afvikler en del kampe 
i deres årlige indendørs fodbold­
turnering, skal have foretaget isole­
ringsarbejde
Forberedelserne til dette arbejde 
medfører, at man flere gange 
dagligt skal aflæse temperaturen 
under hallens loft. For at løse dette 
problem hænger ansatte i hallen et 
thermometer op i loften ved at føre 
en kraftig fiskeline, der i den ene 
ende var bundet fast til thermome- 
tret, gennem et øsken fastgjort i 
hallens loft. Den anden ende af 
fiskelinen blev bundet fast til et 
bøjet søm i den ene væg.
Den 15. marts 1987 var der som

sædvanlig kampe i hallen. Under 
kampen løsner linen sig fra 
sømmet og ryger ind over banen. 
Dommeren er opmærksom på situ­
ationen og fløjter kampen af. Han 
fastgør linen på ny til sømmet. 
Senere under kampen løsner linen 
sig på ny, uden at nogen opdager 
det. En 35-årig spiller løber 
baglæns ind i fiskelinen, der slår en 
løkke om spillerens hals, han falder 
og rykket fra linen er så stort, at 
man senere på sygehuset kan 
konstatere, at flere nakkehvirvler 
er blevet forstrakt. Spilleren bliver 
erklæret 8% invalid. Efter en 
længere sygdomsperiode har han 
fenoptaget sit arbejde.

Sagen.
Det næste der sker i sagen er, at 
man skal have placeret ansvaret for 
ulykken, så der kan udbetales 
erstatning til den skadeslidte. 
Helsingør kommune melder hus 
forbi, de mener ikke, de kan være 
ansvarlig i sagen.
Resultatet er blevet, at spilleren 
gennem sin advokat har udtaget 
stævning på Niels Gregersen, der 
er formand for Helsingør Firma 
Idræt, Helsingør kommune og 
dommeren, og der står sagen nu. 
Man kan først vente en afklaring 
senere.
Derfor tog jeg op og besøgte Niek' 
Gregersen for at høre hans version

I Helsingør er man nok glad for, at uheldet ikke fandt sted i en svømmehal med 
mere tragiske følger.
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af sagen, som nok kan være lærerig 
for andre turneringsarrangører.

Dommeren.
"Vi har hele tiden henvist til 
kommunen som ansvarlig for det 
kedelig uheld. Vi mener, at hver­
ken Helsingør Firma Idræt eller 
dommeren, som det ellers har 
været fremme i pressen, kan være 
ansvarlige," siger Niels Gregersen 
og fortsætter: "Dommeren er ansat 
på honorarbasis, som aftalen med 
Sjællands Fodbolddommer Union 
foreskriver. Her i Helsingør har vi 
ovenkøbet så forstående dommere, 
at vi ikke betaler kørselsgodtgørel­
se eller lignende - kun et lille fast 
beløb. Så det ville være helt urime­
ligt at skyde ansvaret over på 
dommeren. Vi har i Helsingør 
Firma Idræt aldrig peget på 
dommeren som den ansvarlige." 
Ansvaret kan altså kun placeres hos 
kommunen efter jeres mening?
"Det er jo en utrolig kedelig sag. 
Hvis ikke det bliver bedømt som 
hændeligt uheld, må det være 
kommunen, der er erstatningsplig­
tig. Det kan ikke være rimeligt, at 
en idrætsforening skal hænges op 
på et uheld af denne karakter. Det 
kan heller ikke være rimeligt, at en 
dommer skal hænges op på denne 
sag.
Vi har jo ikke gratis haller her i 
kommunen. Vi betaler kr. 190,- i 
leje i timen for at spille fodbold, og 
det virker forkert, at vi så ovenikø- 
bet skal have ansvaret for, at 
hallen er i forsvarlig stand."

Hændeligt uheld.
Sagen ligner ikke ret mange andre 
sager?
"- Det er jo svært at trække parallel­
ler til andre sager. Vi kender jo alle 
sammen situationen med fortorvet, 
der ikke er saltet i frost vej, og hvis 
nogen falder, er det ejeren, der er 
erstatningspligtig. Hvis man falder 
på et ellers pænt og ikke mislig­
holdt fortorv, bliver det karakteri­
seret som hændeligt uheld, men 
om dommen vil sige, det er hænde­

ligt uheld, det er jo svært at sige. 
Problemet i denne sag er jo netop, 
at ulykken sker på grund af noget, 
der ikke hører til hallen."

Fremtiden.
Hvad vil det betyde for Helsingør 
Firma Idræt, hvis I taber sagen?
"I dag har vi ingen forsikring, der 
dækker spilleruheld, og med den 
økonomi, der er i idrætsforeninger 
i dag, kan man næsten ikke forlan­
ge, at vi skal være erstatningspligti­
ge ved uheld. Alene denne sag 
kunne være gået langt værre. 
Lægerne mener, at spilleren kunne 
have mistet førligheden, hvis det 
var gået meget værre, og så havde 
erstatningskravet naturligvis været 
meget højere end de kr. 60.000,- der 
er tale om i den verserende sag.
Vi har simpelhen ikke råd til at 
tegne en forsikring for vore 3.000 
aktivitetsmedlemmer. Der vil være 
en driftsomkostning, der helt vil 
vælte vort budget.
Vi er også hovedarrangør for 
"Helsingør rundt", et motionscykel­
løbløb med 10.000 mennesker, de 
skal vel også forsikres?
Hvis vi taber denne principielle 
sag, må man nok stille et meget 
stort spørgsmålstegn ved, om vi 
overhovedet har råd til at arrange­
re idræt.

Niels Gregersen formand for Helsingør 
Firma Idræt og i den egenskab er der 
blvet udtaget stævning på ham i sagen.

Ja, det må desværre blive konklu­
sionen", slutter formanden for 
Helsingør Firma Idræt.
Her på FIRMAlDRÆT's redaktion 
vil vi naturligvis følge denne sag 
meget nøje, da den er ret afgørende 
for alle vore sammenslutninger, 
der hver især er turneringsarrangø­
rer, så dette var ikke det sidste fra 
det nordsjællandske.

Mange motionsglade danskere nyder godt af, at firmaidrætten arrangerer turne­
ringer i forskellige sportsgrene, men det er måske slut, hvis retten i Helsingør- 
sagen går firmaidrætten imod.
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Af Anders Johansen, 
redaktør i Dansk Firmaidrætsfor­
bund.

Den 21. januar 1996 kan Dansk 
Firmaidrætsforbund fejre sit 50 
års jubilæum, men allerede i år 
kan Firmaklubbernes Sammen­
slutning i Odense fejre sit 50 års 
jubilæum. FKS Odense var 
nemlig med ved dannelsen af 
Dansk Firmaidrætsforbund den 
21. januar 1946.
På FIRMAIDRÆT har vi fået lov 
at kigge med over skulderen, da 
der blev læst korrektur på det 38 
sider store jubilæumsskrift, som 
FKS Odense har lavet.

Først i gang.
Det hele startede med uorganiseret 
fodbold om en kasse øl på en mark, 
omklædning bag de levende hegn. 
Spillerne kom fra enkelte firmaer i 
Odense. Spillerne blev enige om at 
starte en sammenslutning til dyrk­
ning af den fælles interesse. Resul­
tatet blev, at FKS Odense blev 
stiftet på mødet den 18. februar 
1940.
Det var bestemt ikke nogen nem 
tid at starte forening i. Besættelses­
tiden betød, at al foreningsliv og 
sammenstimlen var forbudt.
Det egentlige boom kom altså først 
i 1945 efter krigen. Firma efter 
firma meldte sig under fanerne, 
samtidig med, at der blev startet

Her har vi den samlede bestyrelse for 
Firmaklubbernes Sammenslutning, 

Odense i jubilæumsåret.

©
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FKS, Odense træder ind i 
de voksnes rækker

- 50 års jubilæum i eventyrbyen.

sammenslutninger i andre større 
byer.
Dermed var grunden lagt til stiftel­
sen af Dansk Firmaidrætsforbund i 
1946.
Således mindes Alfred Petersen, 
formand for FKS Odense i perio­
den 1969 -1984.

Under eget tag.
Alle idrætsklubber har naturligvis 
en drøm om at få egne lokaler.
For FKS Odense gik drømmen i 
opfyldelse den 15. oktober 1977. 
Efter en lang forberedelse der tog 
sin start allerede i 1971, da man 
stiftede FKS-Haludvalg med Egon 
Hansen som formand.
Så fulgte en periode med pen­
geindsamling både hos FKS og ved 
FKS’ klubber med andespil, banko, 
loppemarked m.m.
Morgenposten skriver den 25.1. 
1976 om projektet:
"Man må lade disse frivillige ledere 
af den odenseanske firmasport, at 
de har ideer og tanker, som man 
ofte savner i de "rigtige" idrætsfor­
eninger. Hvad får egentlig folk til 
at bruge så mange timer på et 
arbejde, som i hvert fald ikke tidli­
gere har kastet hverken ære eller

omtale af sig? Svaret på dette må 
bl.a. være glæden ved at se de 
mange firmasportsmedlemmer, 
der nyder samværet med arbejds­
kammeraterne, og de afslappede 
former, hvorunder det hele foregår 
og atmosfæren efter dysterne."
En mere præcis beskrivelse af driv­
kraften i firmaidrætten kan man 
næppe forestille sig.
FKS Odense er aldrig blevet færdi­
ge med at bygge og bygge til. Efter 
hal 1, er det blevet til udvidelse af 
omklædningsrum (1983) og byg­
ning af annekshal (1987). 
Selvfølgelig kunne hverken FKS 
eller byggeudvalget forestille sig dl 
jubilæumsår uden et nyt byggeri. 
Så naturligvis bliver der taget 
spadestik til en ny tilbygning 
mellem de to nuværende haller. En 
tilbygning, der skal rumme dart og 
billard, to sportsgrene, der også i 
firmaidræts regi er på vej frem.
Jo de kan rigtig i Odense.

SIKO.
De samvirkende Idræts-Klubber i 
Odense gemmer sig under den 
kryptiske overskrift.
FKS Odense har nemlig altid forstå­
et betydningen af godt samarbejde
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FKS Odense har altid erkendt vigtigheden af at have egne lokaler. Derfor startede de allerede 1977 med indvielse af FKS- 
hallen på Tranehøjen. Et byggeri der stadig vokser også i jubilæumsåret.

med både myndigheder og andre 
idrætsforeninger. Specielt gennem 
de sidste 10 år er samarbejdet med 
SIKO vokset støt og roligt. FKS er 
idag repræsenteret i SIKO's besty­
relse. Man har ligeledes et fælles 
idræt om dagen projekt kørende. 
FKS har ry for altid at være åben 
over for nye initiativer.

Landsstævnebyen Odense.
Der bliver masser af eventyr i 
Odense i weekend'en d. 17. - 18. 
marts 1990. Der er FKS Odense 
nemlig vært ved ikke mindre end 
tre landsstævner, som er: Dart, 
billard og bowling. Der bliver en 
god fælles aftenfest med 700 
mennesker.
Fra FIRMAIDRÆT skal der lyde et 
tillykke med de 50 år. Godt jubilæ­
um.

1940  
FIRMASPORT

1990
GENNEM 50 AR

I anledning af FKS Odenses 
50 års jubilæum
holdes der reception i 

FKS-hallen, Tranehøjen 5, 
lørdag den 17. februar kl. 1 0 .0 0  -1 3 .0 0

FKS ODENSE
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Statsstøtte til 
idræt-om-dagen 

projekter
Foreningen til fremme af Motions- 
og Idrætstilbud (FMI) indkalder 
herved ansøgninger til idræt-om­
dagen projekter.
Der kan ydes støtte til projekter, 
som har til formål at tilbyde organi­
serede idræts- og motionsaktivite­
ter i dagtimerne til fysisk inaktive 
voksne med særligt henblik på 
idrætslige og sociale marginal 
grupper.
Der skal være mulighed for at 
deltage i forskellige aktiviteter flere 
gange ugentligt. Og tilbuddene 
skal være tilrettelagt, så man kan 
deltage uden særlige forudsætnin­
ger med mulighed for fællesskabs­
udvikling og erfaringsudveksling. 
Tilskud kan ydes til såvel etable­
ring (planlagte projekter) som fort­
sættelse af eksisterende idræt-om- 
dagen projekter. Der ydes ikke 
tilskud til egentlige driftsudgifter 
(løn, lokaleleje o.lign.), men typisk 
til engangsudgifter, som er 
nødvendige eller væsentligt forbe­
drer projektet (information, opsø­
gende arbejde, rekvisitter o.lign.). 
Der ydes normalt ikke tilskud på 
mere end 30.000,- kr.
Ansøgninger som kommer i 
betragtning til 8. uddeling indsen­
de til:

FMI
Idrættens hus, Brøndby Stadion 20 

2605 Brøndby.

Da ikke alle ansøgninger vil kunne 
imødekommes, er det vigtigt at 
oplyse om projektets formål,
omfang og økonomi med konkret 
angivelse af, hvad der søges om 
tilskud til (helst med angivelse af 
priser). Yderligere information hos 
DFIF’s generalsekretær Svend
Møller, tlf.: 65 31 65 60.

TTødfltP sJ@
• Danmarks største cykelkampagne

"På vej mod nye rekorder ?" - 
kampagneoplægget for 1990 er nu 
udsendt.

Kampagneoplægget for Tour de 
Pedal 1990 er nu udsendt til samtli­
ge kredse, sammenslutninger og 
cykl'kontaktpersoner.
Knap 50.000 personer fra alle al­
dersklasser var ude at træde peda­
lerne i 1989, og mon ikke vi er på 
vej mod endnu en rekord i dette 
års Tour.

Glæden ved motionscykling og 
samværet med andre er drivkraf­
ten i arrangementerne tilrettelagt 
af vore engagerede cykl'arran- 
gører.
Jyderne er stadig mest talrigt 
repræsenteret, vi mangler sjælland­
ske arrangører, men mon ikke de 
kommer.
Aktivitetsudvalget og de nuværen­
de Tour de Pedal arrangører står 
parat med råd, vejledning og prak­
tisk hjælp!!.

En tur i naturen.
"En tur i naturen" er titlen på en 
bog, der giver ideer til forskellige 
naturoplevelser, som f.eks.:

kanotur
cykeltur

skitur
fjeldvandring 

tømmerflåd ning

eller, hvad med en ferietur i 
prærievogn med familien.
Går man med planer om at tilrette­
lægge en lejrskole, studie-, ferie­
eller fritidstur eller en tur for lede- 
re/medlemmer i sammenslutnin­
gen, som kan give en fælles og sjov 
naturoplevelse, så kan man hente

forslag til,

hvordan en tur planlægges 
hvad man nødvendigvis skal have 

med af tøj, mad etc.
Hvor man f.eks. må færdes i stats­

skovene.

Bogen er skrevet af Bent Thillerup, 
formand for Dansk Lejrskolefore­
ning og seminarielærer med års 
erfaring i at planlægge såvel inter­
nationale som nationale ferieture.

"En tur i naturen 
Bent Thiller up, 
B-F or laget
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JENS IPSEN, Sønderborg Firma 
Sport har fejret 28 års jubilæum 
som medlem af Sønderborg Firma 
Sport. Jens Ipsen modtog ved 
samme lejlighed Dansk Firma­
idrætsforbunds fortjensttegn. Jens 
Ipsens mangeårige indsats for 
firmaidrætten har bl.a. betydet 
følgende tillidshverv:

Formand for klubben "COMBI" og 
^derved samtidig medlem af besty­
relsen i Sønderborg Firma Sport. 
Medlem af fodboldudvalget. 
Medlem af badmintonudvalget. 
Formand for fodboldudvalget. 
Sportslig leder.
For fuldstændighedens skyld skal

SV Bayer 
Wuppertal

Igen i ån inviterer 
vore tyske venner til 
indendørs fodboldtur­
nering i Bayer-Hallen i 
Wuppertal. 
Turneringen finder 
sted den 1 2. maj. 
Startgebyret er: 80.- 
DM.
Overnatning kan kla­
res for: BO,- DM 
Tilmeldinq senest d. 
15/ 2 .
Ring til forbundskon­
toret: 65 31 65 60 
og få en tilmeldings­
blanket.

det også nævnes, at Jens Ipsen 
gennem en årerække også har 
været og fortsat er formand for 
Sønderjyllands Amtskreds,
medlem af Forbundsrådet og 
medlem af "Samarbejdsudvalget 
for Idrætten i Sønderjyllands Amt." 
Endelig er Jens Ipsen formand for 
fodboldafdelingen på sin arbejds­
plads Danfoss.

Karl Aage Nielsen, Struer Firma 
Idræt har modtaget Dansk firma­
idrætsforbunds hæderstegn.
Karl Aage Nielsen har gennem de 
sidste 10 år været medlem af Struer 
Firma Idræts bestyrelse.
Karl Aage Nielsen har arbejdet 
med udendørsfodbold og var for 
seks år siden med til at starte skyd­
ning op i Struer Firma Idræt.
Han har siden haft ansvaret for 
Skydeafdelingen.
Karl Aage Nielsen har desværre 
besluttet at stoppe sit arbejde i 
Struer Firma Idræt ved den 
kommende generalforsamling.

T-SHIRTS 
SWEAT-SHIRTS 
SPORT & FRITIDSTØJ 
NYLONTASKER 
ALT I TEXTILTRYK

SPORT & FRITID
v/Svend Erik Pedersen 

■ w m m m r Korsevænget 58,410C Ringsted 
Tlf. 5361 4645 (Gerne aften)

t>
Dansk Firmaidrætsforbund

Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg 
Tlf, 65 31 65 60 
Fax 65 30 14 26 
Ekspedition:
Mandag-fredag ki. 8-15.30

Generalsekretær:
Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
Tlf. 62 22 57 33

Styrelsen:
Formand:
Tage Carlsen 
Heboltoft 12 
6950 Ringkøbing 
Tlf. 97 32 55 20

Næstformand:
Jørn Godt 
Schultzvej 5 
6091 Bjert 
Tlf. 75 57 23 22

Kristian Flansen 
Blåbærvej 2 
7200 Grindsted 
Tlf. 75 32 17 34

Kurt Petersen 
Strandvejen 46 
4200 Slagelse 
Tlf. 53 52 75 35

Verner Sørensen 
Kløvervej 32 
9400 Nørresundby 
Tlf. 98 17 17 63

DFIF's konsulenter:
Foreningskonsulent 
øst for Storebælt
Jørgen Rasmussen 
Lovvej 10 
Pederstrup 
4700 Næstved 
Tlf. 53 76 16 35

Foreningskonsulent 
Nord- og Midtjylland
Jan Grumstrup 
Vibe vej 9 
9500 Hobro 
Tlf. 98 51 01 01

Foreningskonsulent 
Sydjylland og Fyn
Torben Laursen 
Gammel Kongevej 48 
6200 Åbenrå 
Tlf: 74 62 72 86

Kursuskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 
Tlf. 65 31 72 53

Aktivitetskonsulent
Jesper Mathiesen 
GI. Vindingevej 212 
5800 Nyborg 
Tlf. 65 30 15 05



Postbesørget - 59103 
5000 Odense C

Prøv D anm arks  
nye k o n d itio n ste st

2 km -gangtest

DU sk a l blot gå 
2 km . i ra sk t tem po. 

H erefter kan du få 
dit nye  kond ita l

Yderligere  
in form ation  om den 
nye konditionstbst 

fås ved henvendelse  
t i l  konsulent 

Jesp er M ath iesen  
på DFIF's  

forbundskontor, 
Uf.: 6 5  31 65 60

T e s te n  for a lle  
m ellem  20 og 65 år.
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